
35REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-35 • 2013 • SEPTIEMBRE • 30REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-34 • 2013 • SEPTIEMBRE • 3034

CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 
PESOS ($181.593.880) MONEDA CORRIENTE, 
amparado con el certificado de Disponibilidad Presu-
puestal No. 349 de 27 de agosto de 2013. 

ARTÍCULO 3º.- La presente Resolución surte efectos 
a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días 
del mes de septiembre de dos mil trece (2013).                         

CARLOS FIDEL SIMANCAS NARVÁEZ 
Secretario de Desarrollo Económico

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

Resolución Número 2514
(Septiembre 26 de 2013)

	
“Por medio de la cual se modifica la Resolu-
ción 4286 de 2011 y se delegan funciones al 

Subdirector(a) General de Gestión Corporativa”.

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO - IDU

en uso de sus atribuciones legales y estatutarias 
y en especial las conferidas por las Leyes 489 de 
1998, 80 de 1993, 1150 de 2007, el Acuerdo 19 de 
1979 proferido por el Concejo de Bogotá D.C., y 
los Acuerdos Nos. 001 y 002 de 2009 expedidos 
por el Consejo Directivo y demás disposiciones 

concordantes, y, 

CONSIDERANDO:

Que conforme al artículo 209 de la Constitución Polí-
tica “La función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficacia, econo-
mía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones”.

Que la Constitución Política en el artículo 211 señala 
que la Ley determinará las funciones y condiciones 
para que las autoridades administrativas puedan de-
legar en sus subalternos o en otras autoridades.

Que el artículo 9° de la Ley 489 de 1998 establece: “Las 
autoridades administrativas en virtud de lo dispuesto en 

la Constitución Política y de conformidad con la presen-
te ley, podrán mediante acto de delegación, transferir 
el ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras 
autoridades, con funciones afines o complementarias. 
Sin perjuicio de las delegaciones previstas en leyes 
orgánicas, en todo caso, los ministros, directores de 
departamento administrativo, superintendentes, re-
presentantes legales de organismos y entidades que 
posean una estructura independiente y autonomía 
administrativa podrán delegar la atención y decisión 
de los asuntos a ellos confiados por la ley y los actos 
orgánicos respectivos, en los empleados públicos de 
los niveles directivo y asesor vinculados al organismo 
correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a 
los principios de la función administrativa enunciados 
en el artículo 209 de la Constitución Política y en la 
presente ley”.

Que los artículos 10 y 11 de la Ley 489 de 1998 señalan 
los requisitos y condiciones para que las autoridades 
administrativas puedan delegar funciones.

Que el artículo 12 de la Ley 80 de 1993, adicionado 
por el artículo 21 de la Ley 1150 de 2007, faculta a 
los jefes y los representantes legales de las entidades 
para delegar total o parcialmente la competencia para 
celebrar contratos y desconcentrar la realización de 
licitaciones o concursos de méritos, en los servidores 
públicos que desempeñen cargos del nivel Directivo.

Que el Acuerdo del Consejo Directivo No. 001 del 3 de 
febrero de 2009 por el cual se expiden los Estatutos del 
IDU, en los artículos 29 y 30 establecen las funciones 
generales del (la) Director(a) General del Instituto de 
Desarrollo Urbano y lo (la) facultan para delegar las 
que considere convenientes en los servidores públicos 
del nivel Directivo y Asesor  conforme a los criterios 
establecidos en la Ley 489 de 1998.

Que en desarrollo de los principios que rigen la función 
administrativa, en particular los atinentes a la celeridad 
y economía y con el fin de cumplir los cometidos de la 
administración y optimizar los procesos administrativos 
para una adecuada y eficiente prestación del servicio, 
ha considerado la necesidad de delegar algunas de sus 
funciones en los servidores públicos del nivel Directivo 
de la Entidad.

Que mediante Resolución 511 de 2012, expedida por 
la Directora General,  se aclara la Resolución 4286 de 
2011 en lo relacionado con los trámites, actuaciones y 
actos administrativos a que se refieren las funciones 
delegadas a los Subdirectores Generales y Directores 
Técnicos de las Subdirecciones Generales de Infraes-
tructura, de Desarrollo Urbano, de Gestión Corporativa, 
al Subdirector General Jurídico y al Director Técnico 
de Gestión Contractual.



35REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-35 • 2013 • SEPTIEMBRE • 30REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-34 • 2013 • SEPTIEMBRE • 3034

Que el Consejo Directivo del Instituto de Desarrollo 
Urbano, expidió el Acuerdo 002 de 2009 “Por el cual se 
establece la estructura organizacional del Instituto de 
Desarrollo Urbano, las funciones de sus dependencias 
y se dictan otras disposiciones” 

Que el artículo 26 del Acuerdo 002 de 2009, atribuye al 
Subdirector(a) General de Gestión Corporativa, entre 
otras, las funciones de “Liderar, orientar y coordinar la 
formulación y adopción de planes, programas y proyec-
tos de carácter corporativo, en materia de administra-
ción del talento humano, de los recursos físicos, tec-
nológicos, financieros y de la gestión documental de la 
entidad”; “Participar en la preparación del anteproyecto 
de presupuesto de la Entidad.”; “Coordinar y evaluar 
la consolidación y remisión de los informes periódicos 
de rendición de cuentas que deben ser presentados 
a los organismos de control.” y “Liderar y orientar la 
formulación de estrategias para la administración y 
actualización del Sistema de Información Integral de 
la entidad, en lo relacionado con las competencias a 
su cargo, de conformidad con las políticas adoptadas.” 

Que conforme a las citadas funciones, se considera 
necesario delegar al Subdirector(a) General de Gestión 
Corporativa la competencia de dirigir y adelantar la 
fase precontractual y celebrar los contratos relacio-
nados con el ejercicio de las atribuciones propias de 
las Oficinas Asesoras de Planeación, Comunicaciones 
y Atención al Ciudadano, sin límite de cuantía, así 
como realizar los trámites, actuaciones y actos admi-
nistrativos requeridos para su ejecución y liquidación. 
Delegación que conlleva la ordenación del gasto y 
del pago derivado de la celebración y ejecución de 
los contratos suscritos, así como el reconocimiento y 
pago de los pasivos exigibles de la Oficina Asesora de 
Atención al Ciudadano.  

Que en consecuencia se considera necesario modi-
ficar la delegación de la ordenación del gasto a las 
Oficinas Asesoras de Planeación y Comunicaciones, 
que le correspondía a el(la) Subdirector(a) General 
Jurídico para que ésta competencia sea atribuida a 
el(la) Subdirector(a) General de Gestión Corporativa. 

En mérito de lo expuesto, la Directora General del 
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Modificar el artículo primero 
de la Resolución 4286 de 2011, el cual quedará de la 
siguiente manera:

	 ARTÍCULO PRIMERO. Delegar en los (las) 
Subdirectores(as) Generales de Infraestructura, 
de Desarrollo Urbano y de Gestión Corporativa, 
de acuerdo con las funciones establecidas en el 

Acuerdo del Consejo Directivo 002 de 2009 y en 
el Manual de Funciones y Competencias Labora-
les, la competencia para dirigir y adelantar la fase 
precontractual, celebrar los respectivos contratos, 
y realizar los trámites, actuaciones y actos admi-
nistrativos requeridos para la debida ejecución 
de los contratos hasta su liquidación, cuando su 
cuantía sea igual o superior a 1.000 SMMLV.

	 Esta delegación conlleva la ordenación del gasto 
y del pago derivado de la celebración y ejecución 
de los contratos, así como la ordenación del gasto 
y del pago con cargo al presupuesto de los Fondos 
de Desarrollo Local, y el reconocimiento y pago 
de los pasivos exigibles.

	 PARÁGRAFO 1. Delegar al Subdirector(a) Ge-
neral de Gestión Corporativa la competencia 
para dirigir y adelantar la fase precontractual y 
celebrar los contratos relacionados con el ejer-
cicio de las atribuciones propias de la Oficina 
Asesora de Planeación, de la Oficina Asesora de 
Comunicaciones y de la Oficina de Atención al 
Ciudadano, sin límite de cuantía, así como realizar 
los trámites, actuaciones y actos administrativos 
requeridos para su ejecución y liquidación.  Esta 
delegación conlleva la ordenación del gasto y del 
pago derivado de la celebración y ejecución de los 
contratos suscritos, así como el reconocimiento y 
pago de los pasivos exigibles

	 PARÁGRAFO 2. La competencia para la cele-
bración de los convenios continuará en cabeza 
del (la) Director(a) General del IDU. Sin embar-
go, la competencia para adelantar los procesos 
de selección, celebrar los contratos y realizar 
las demás actuaciones requeridas para el cum-
plimiento de las obligaciones adquiridas por el 
IDU en virtud de estos convenios se delega en 
los (las) Subdirectores(as) Generales y los (las) 
Directores(as) Técnicos(as),  de acuerdo con las 
cuantías y demás disposiciones contempladas en 
la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar el artículo tercero 
de la Resolución 4286 de 2011, el cual quedará de la 
siguiente manera:

	 ARTÍCULO TERCERO.- Delegar en el (la) 
Subdirector(a) General Jurídico(a), de acuerdo con 
las funciones establecidas en el Acuerdo del Consejo 
Directivo 002 de 2009 y el Manual de Funciones y 
Competencias Laborales, la competencia para dirigir 
y adelantar los trámites y actuaciones de selección 
y celebrar los contratos de prestación de servicios, y 
de asesoría, sin límite de cuantía, así como realizar 
los trámites, actuaciones y actos administrativos 
requeridos para su ejecución y liquidación.



37REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-37 • 2013 • SEPTIEMBRE • 30REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5210 • pP. 1-36 • 2013 • SEPTIEMBRE • 3036

	 Esta delegación conlleva la ordenación del gasto y 
del pago derivado de la celebración y  ejecución de 
los contratos suscritos, así como el reconocimiento 
y pago de los pasivos exigibles.

ARTÍCULO TERCERO.- Esta resolución deberá pu-
blicarse en el Registro Distrital.

ARTÍCULO CUARTO.- La presente resolución entrará 
a regir a partir de su fecha de publicación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C. a los veintiséis (26) días del 
mes de septiembre de dos mil trece (2013).

MARIA FERNANDA ROJAS MANTILLA
Directora General

JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE TEUSAQUILLO

Acuerdo Local Número 002 
(Septiembre de 2013)

Por el cual se modifica el Acuerdo 001 de 2013 “ 
Reglamento interno de La Junta Administradora 

Local de Teusaquillo.

LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL 
DE TEUSAQUILLO

En ejercicio de las atribuciones Constituciona-
les y legales, en especial las contenidas en  el 

Decreto Ley 1421 de 1993, las Leyes 136 de 1994 
y 974 de 2005 .

Y

CONSIDERANDO:

Que el Articulo 322 de la Constitución Política., Esta-
blece que  Bogotá, Capital de la República y el Depar-
tamento de Cundinamarca, se organiza como Distrito 
Capital, Su régimen político, fiscal y administrativo será 
el que determinen la Constitución, las leyes especiales 
que para el mismo se dicten y las disposiciones vigen-
tes para los municipios. 

Que en el Articulo 323 ibidem, consagra “En cada una 
de las localidades habrá una junta administradora ele-
gida popularmente para períodos de cuatro (4) años 
que estará integrada por no menos de siete ediles, 

según lo determine el concejo distrital, atendida la 
población respectiva.”

Que el artículo 12, numeral 24 del Decreto Ley 1421 
del 1993 establece las atribuciones del Honorable 
Concejo Distrital de conformidad con la constitución y 
la ley, entre ellas la de establecer su propio reglamento,

Que en el Articulo 132 de la ley 136 de 1994, es fun-
ción de las Juntas Administradoras Locales el expedir 
su reglamento interno y en general el régimen de su 
organización y funcionamiento.

Que el reglamento interno es un instrumento de gestión 
de las atribuciones establecidas en el decreto ley 1421 
de 1993 para los ediles apoyado en un conjunto de 
normas, de las cuales sobresalen; los actos legislativos 
01 del 2000 y 02 del 2002, la ley 136 de 1994, la ley 
163 de 1994, la ley 617 del 2000, la ley 734 de 2002 
o Código Único. 

Que el presente acuerdo local tiene como base funda-
mental el Acuerdo local No 02 de 2009 y el Acuerdo 
Local No 01 de 2013, para garantizar coherencia y 
unidad de materia en el presente Acuerdo

ACUERDA:

TITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO 1.
Disposiciones generales

ARTÍCULO 1.- Naturaleza: La Junta Administradora 
Local de Teusaquillo es una corporación pública, de 
elección popular, elegida para un período de 4 años, 
conformada por nueve (09) personas denominados 
ediles.  El gobierno y la administración del Distrito 
Capital están a cargo de: 

1.	 El Concejo Distrital. 

2.	 El Alcalde Mayor. 

3.	 Las Juntas Administradoras Locales. 

4.	 Los Alcaldes y demás Autoridades Locales. 

5.	 Las entidades que el Concejo, a iniciativa del 
alcalde mayor, cree y organice. 

ARTÍCULO 2.- Atribuciones. La Junta Administradora 
Local de Teusaquillo ejerce las atribuciones, funcio-
nes y competencias en materia normativa, de control 
político y de promoción de la participación ciudadana 
establecidas en la Constitución Política, en el Estatuto 
Orgánico de Bogotá D.C., en las leyes especiales, y en 
el régimen legal ordinario aplicable a los municipios, 

ACUERDO LOCAL DE 2013 


